
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-377-2024 DEL 13/11/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno tredici (13) del mese di novembre alle ore 10:14 in Parma 
si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. 
Pasquale Criscuolo. 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 9 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Assente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-377-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027. 
ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE E RELATIVO ELENCO 
ANNUALE. I.E. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 6102 del 07/11/2024 
 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027. 

ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE E RELATIVO 
ELENCO ANNUALE. I.E. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
    
Considerato il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, così come vigente; 

Rilevato che nello specifico l’art. 37 del predetto Decreto prevede ai sotto riportati commi: 

 comma 1:  “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati 
nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili; 
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima 
annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, 
stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 
disponibile.” 

 Comma 2: “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o 
partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di 
rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco 
triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali 
e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della 
progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel 
secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di 
fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in 
amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione.” 

 Comma 6: Con l’allegato I.5 sono definiti: 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del 
completamento delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori 
programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di 
finanziamento; 

copia informatica per consultazione



b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di 
realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto 
nell'elenco annuale; 
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei 
soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività. 

 
Considerato altresì che l’art. 5 comma 4 del sopra richiamato allegato I.5 prevede l’adozione 
dello “…schema del programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori 
pubblici proposto dal referente responsabile del programma.” 

Visto pertanto lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025 – 2027, nonché il 
relativo elenco annuale 2025, redatto sulla base degli schemi-tipo allegati al citato Allegato 
I.5 del D.lgs. 36/2023, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 37, comma 1 del codice, e in 
coerenza con i documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, schema allegato al presente atto come parte integrante e 
sostanziale, composto da: 
 
- Allegato I – Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 
- Allegato I – Scheda B: Elenco delle opere incompiute 
- Allegato I – Scheda C: Elenco degli immobili disponibili 
- Allegato I – Scheda D: Elenco degli interventi del programma 
- Allegato I – Scheda  E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale 
- Allegato I – Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati 
 
Dato atto che, come previsto dall’art. 5 comma 5 del citato allegato, si è stabilito di non 
consentire la presentazione di osservazioni e pertanto, assolti gli obblighi di pubblicità di cui 
all’art. 37 comma 4 del D.lgs 36/2023, si procederà all’approvazione del Triennale OO.PP. e 
relativo elenco annuale entro 60 gg. dalla pubblicazione del presente schema; 
 
Specificato che, in ottemperanza con quanto previsto dall’art. 37 comma 4 del D.lgs. 
36/2023, il presente schema sarà pubblicato sul profilo del committente e sul sito 
dell’Osservatorio;   
 
Preso atto che il Responsabile del Programma in oggetto è individuato nel Dirigente del 
Settore Opere Pubbliche, ing. Michele Gadaleta; 
 
Atteso che, in ottemperanza all’art. 15 del D.lgs. 36/2023, con Determina Dirigenziale n. 3042 
del 05.11.2024 si è provveduto alla nomina dei Responsabili Unici di Progetto in ordine agli 
interventi di competenza al Settore Opere Pubbliche inseriti nel Triennale 2025/2027; 

Dato atto che, per quanto concerne gli interventi di competenza di altri settori dell’Ente, 
viene dato mandato ai dirigenti al fine delle nomine a RUP dei dipendenti loro assegnati; 
 
Ritenuto pertanto di adottare lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-
2027 con elenco annuale 2025 come sopra esplicitato; 
 
Preso atto che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona dell’ing. Michele 
Gadaleta, Dirigente del Settore Opere Pubbliche, come da decreto di nomina DSMG 
50/2022, prot. n. 242190 del 15/12/2022; 
 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e 
contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 
n. 267/2000; 
 

copia informatica per consultazione



Acquisito il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto comunale 
come in atti; 

Ravvisata la necessità rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, stante l’urgenza di approvare 
quanto all’oggetto;  
 

 
DELIBERA 

 
 

 Di stabilire che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 di adottare, in ottemperanza alle disposizioni normative in premessa richiamate, lo 

schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027 ed il relativo elenco 
annuale 2025; 

 di dare atto che il Dirigente competente provvederà alla pubblicazione dell’allegato 
schema di Programma Triennale 2025/2027 e relativo elenco annuale 2025 all’Albo 
Pretorio Comunale, nonché sul profilo del committente,  in ottemperanza alle 
disposizioni delle vigenti leggi; 

 di dare atto che l’allegato schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2025/2027 comprensivo dell’elenco annuale 2025, composto da: 

- Allegato I – Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del 
programma 

- Allegato I – Scheda B: Elenco delle opere incompiute 
- Allegato I – Scheda C: Elenco degli immobili disponibili 
- Allegato I – Scheda D: Elenco degli interventi del programma 
- Allegato I – Scheda  E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale 
- Allegato I – Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del  

precedente programma triennale e non riproposti e non avviati 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

 di dare atto che il Responsabile del Programma, nonché responsabile del 
procedimento ai sensi della Legge 241/1990, è  individuato nel Dirigente del Settore 
Opere Pubbliche, ing. Michele Gadaleta; 

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, stante l’urgenza di approvare quanto 
all’oggetto. 

 
 
 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-377   DEL  13/11/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. SCHEMA TRIENNALE 2025/2027 
Nome file: SCHEMA TRIENNALE OO_PP 2025_2027.pdf 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 6102 del 07/11/2024 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 6102 del 07/11/2024 del SETTORE OPERE PUBBLICHE  di DELIBERA DI 
GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027. ADOZIONE SCHEMA DI 
PROGRAMMA TRIENNALE E RELATIVO ELENCO ANNUALE. I.E. 
 
Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa della presente 
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 1° comma TUEL n. 267 del 18/8/2000.  
 
 

Il/La Responsabile 
GADALETA MICHELE 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 6102 del 07/11/2024 
 

 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 6102 del 07/11/2024 del Settore SETTORE OPERE PUBBLICHE di 
DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027. ADOZIONE SCHEMA 
DI PROGRAMMA TRIENNALE E RELATIVO ELENCO ANNUALE. I.E. 
 

 
Ia sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile. 

 
 

 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE n. 6102 del 
07/11/2024 del Settore / Servizio  SETTORE OPERE PUBBLICHE avente ad 
Oggetto: “PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027. 
ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE E RELATIVO ELENCO 
ANNUALE. I.E.”, si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 12/11/2024 
 
 

Il Segretario Generale 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Avv. Pasquale Criscuolo) 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione


